令和５年１２月１日

関係地区の皆様

      国土交通省長野国道事務所

下 諏 訪 町

諏訪バイパス事業化区間の測量実施について（お知らせ）

平素より道路事業につきまして、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

国道 20 号諏訪バイパスにおいては、本年１月に都市計画変更手続きが完了し、４月より諏訪市

上諏訪～下諏訪町東町の区間（5.6 ㎞）が事業化となり、10 月より各地区にて開催させて頂きまし

た説明会にてご説明させて頂きましたとおり、今後、詳細な検討や設計等に必要となる測量を実施

いたしますので、ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。

測量は無人航空機（ＵＡＶ・ドローン）を主に用いて実施いたしますが、現地の状況により従来

の測量方法を用いる場合においては、皆様の所有地に立ち入らせて頂く場合もございます。その際

は該当となる世帯へ事前にお声掛けをさせて頂きますので、何卒ご理解・ご協力の程よろしくお願

いいたします。

なお、測量作業につきましては安全第一に行いますが、ご不明な点等がございましたら、以下の

問合せ先までご連絡をお願いいたします。

記

1 作業範囲：下諏訪町東高木地先～下諏訪町富ヶ丘地先

※詳細なＵＡＶ飛行予定ルートは裏面をご覧ください。

2 作業内容：無人航空機（ＵＡＶ・ドローン）を用いた地形測量

3 作業期間：令和５年１２月上旬より令和５年１２月下旬頃（現地補測作業期間を含む）

       ※詳細なＵＡＶ飛行予定日および作業予定時間は裏面をご覧ください。

4 問合せ先：

＜発注者＞
国土交通省長野国道事務所  （長野市大字鶴賀字中堰１４５）

担当：計画課  黒岩、地曳         電話 026-264-7009
＜測量業者＞
株式会社伊藤測量設計  （長野市青木島町大塚 1520-3)

担当：主任技術者 伊藤          電話 026-254-7154
＜下諏訪町窓口＞
下諏訪町 建設水道課

担当：国道バイパス推進室  中谷、髙木  電話 0266-27-1111(内線246)

裏面へつづく

回 覧

飛行予定日 令和５年１２月１４日(木)～２７日（水）

（土曜・日曜は実施しません）

作業予定時間 ８時３０分～１７時

※天候等により変更となる場合があります

高木源湯

整備者

無人航空機（ＵＡＶ・ドローン） 作業イメージ

操縦者

↑レーザ機器

無人航空機(ＵＡＶ･ドローン)

保安員

：無人航空機の飛行予定ルート
：離発着場（操縦者･機体監視者･整備者）
：保安員 配置予定箇所
：調整点 設置箇所

諏訪湖

高木公民館
○

藤ノ木

高木

美晴らし台公園

高木津島神社

至 下諏訪町

至 茅野市

高木源湯

出典:地理院地図(国土電子Ｗｅｂ),R5.11 出力版

高木運動公園

孝道院

諏訪バイパス
測量範囲

諏訪バイパス
測量範囲

ＵＡＶ飛行予定
ルート⑧

N

ＵＡＶ飛行予定
ルート⑨

ＵＡＶ飛行予定
ルート⑩

下諏訪町

諏訪市

下諏訪町

20

令和５年１２月１日

関係地区の皆様

      国土交通省長野国道事務所

下 諏 訪 町

諏訪バイパス事業化区間の測量実施について（お知らせ）

平素より道路事業につきまして、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

国道 20 号諏訪バイパスにおいては、本年１月に都市計画変更手続きが完了し、４月より諏訪市

上諏訪～下諏訪町東町の区間（5.6 ㎞）が事業化となり、10 月より各地区にて開催させて頂きまし

た説明会にてご説明させて頂きましたとおり、今後、詳細な検討や設計等に必要となる測量を実施

いたしますので、ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。

測量は無人航空機（ＵＡＶ・ドローン）を主に用いて実施いたしますが、現地の状況により従来

の測量方法を用いる場合においては、皆様の所有地に立ち入らせて頂く場合もございます。その際

は該当となる世帯へ事前にお声掛けをさせて頂きますので、何卒ご理解・ご協力の程よろしくお願

いいたします。

なお、測量作業につきましては安全第一に行いますが、ご不明な点等がございましたら、以下の

問合せ先までご連絡をお願いいたします。

記

1 作業範囲：下諏訪町富ヶ丘地先～下諏訪町武居南地先

※詳細なＵＡＶ飛行予定ルートは裏面をご覧ください。

2 作業内容：無人航空機（ＵＡＶ・ドローン）を用いた地形測量

3 作業期間：令和５年１２月上旬より令和５年１２月下旬頃（現地補測作業期間を含む）

       ※詳細なＵＡＶ飛行予定日および作業予定時間は裏面をご覧ください。

4 問合せ先：

＜発注者＞
国土交通省長野国道事務所  （長野市大字鶴賀字中堰１４５）

担当：計画課  黒岩、地曳         電話 026-264-7009
＜測量業者＞
株式会社伊藤測量設計  （長野市青木島町大塚 1520-3)

担当：主任技術者 伊藤          電話 026-254-7154
＜下諏訪町窓口＞
下諏訪町 建設水道課

担当：国道バイパス推進室  中谷、髙木  電話 0266-27-1111(内線246)

裏面へつづく

回 覧

飛行予定日 令和５年１２月１４日(木)～２７日（水）

（土曜・日曜は実施しません）

作業予定時間 ８時３０分～１７時

※天候等により変更となる場合があります

整備者

無人航空機（ＵＡＶ・ドローン） 作業イメージ

操縦者

↑レーザ機器

無人航空機(ＵＡＶ･ドローン)

保安員

下諏訪向陽高等学校

20

若宮神社

富部公民館
○

向陽台公園

武居公会所
    ○

承知川

承知川

出典:地理院地図(国土電子Ｗｅｂ),R5.11 出力版 至 茅野市

至 下諏訪町

諏訪バイパス
測量範囲

諏訪バイパス
測量範囲

ＵＡＶ飛行予定
ルート⑥

ＵＡＶ飛行予定
ルート⑤

ＵＡＶ飛行予定
ルート⑦

N

：無人航空機の飛行予定ルート
：離発着場（操縦者･機体監視者･整備者）
：保安員 配置予定箇所
：調整点 設置箇所

令和５年１２月１日

関係地区の皆様

      国土交通省長野国道事務所

下 諏 訪 町

諏訪バイパス事業化区間の測量実施について（お知らせ）

平素より道路事業につきまして、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

国道 20 号諏訪バイパスにおいては、本年１月に都市計画変更手続きが完了し、４月より諏訪市

上諏訪～下諏訪町東町の区間（5.6 ㎞）が事業化となり、10 月より各地区にて開催させて頂きまし

た説明会にてご説明させて頂きましたとおり、今後、詳細な検討や設計等に必要となる測量を実施

いたしますので、ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。

測量は無人航空機（ＵＡＶ・ドローン）を主に用いて実施いたしますが、現地の状況により従来

の測量方法を用いる場合においては、皆様の所有地に立ち入らせて頂く場合もございます。その際

は該当となる世帯へ事前にお声掛けをさせて頂きますので、何卒ご理解・ご協力の程よろしくお願

いいたします。

なお、測量作業につきましては安全第一に行いますが、ご不明な点等がございましたら、以下の

問合せ先までご連絡をお願いいたします。

記

1 作業範囲：下諏訪町武居南地先～下諏訪町東町中１地先

※詳細なＵＡＶ飛行予定ルートは裏面をご覧ください。

2 作業内容：無人航空機（ＵＡＶ・ドローン）を用いた地形測量

3 作業期間：令和５年１２月上旬より令和５年１２月下旬頃（現地補測作業期間を含む）

       ※詳細なＵＡＶ飛行予定日および作業予定時間は裏面をご覧ください。

4 問合せ先：

＜発注者＞
国土交通省長野国道事務所  （長野市大字鶴賀字中堰１４５）

担当：計画課  黒岩、地曳         電話 026-264-7009
＜測量業者＞
株式会社伊藤測量設計  （長野市青木島町大塚 1520-3)

担当：主任技術者 伊藤          電話 026-254-7154
＜下諏訪町窓口＞
下諏訪町 建設水道課

担当：国道バイパス推進室  中谷、髙木  電話 0266-27-1111(内線246)

裏面へつづく

回 覧

飛行予定日 令和５年１２月１４日(木)～２７日（水）

（土曜・日曜は実施しません）

作業予定時間 ８時３０分～１７時

※天候等により変更となる場合があります

出典:地理院地図(国土電子Ｗｅｂ),R5.11 出力版

武居公会所
    ○ 諏訪大社 下社

秋宮

大社通り

142

142
20

20 承知川

中部電力
下諏訪変電所

御田町

来迎寺

諏訪バイパス
測量範囲

ＵＡＶ飛行予定
ルート④

ＵＡＶ飛行予定
ルート⑤

ＵＡＶ飛行予定
ルート⑥

ＵＡＶ飛行予定
ルート⑦

N

整備者

無人航空機（ＵＡＶ・ドローン） 作業イメージ

操縦者

↑レーザ機器

無人航空機(ＵＡＶ･ドローン)
保安員

：無人航空機の飛行予定ルート
：離発着場（操縦者･機体監視者･整備者）
：保安員 配置予定箇所
：調整点 設置箇所

令和５年１２月１日

関係地区の皆様

      国土交通省長野国道事務所

下 諏 訪 町

諏訪バイパス事業化区間の測量実施について（お知らせ）

平素より道路事業につきまして、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

国道 20 号諏訪バイパスにおいては、本年１月に都市計画変更手続きが完了し、４月より諏訪市

上諏訪～下諏訪町東町の区間（5.6 ㎞）が事業化となり、10 月より各地区にて開催させて頂きまし

た説明会にてご説明させて頂きましたとおり、今後、詳細な検討や設計等に必要となる測量を実施

いたしますので、ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。

測量は無人航空機（ＵＡＶ・ドローン）を主に用いて実施いたしますが、現地の状況により従来

の測量方法を用いる場合においては、皆様の所有地に立ち入らせて頂く場合もございます。その際

は該当となる世帯へ事前にお声掛けをさせて頂きますので、何卒ご理解・ご協力の程よろしくお願

いいたします。

なお、測量作業につきましては安全第一に行いますが、ご不明な点等がございましたら、以下の

問合せ先までご連絡をお願いいたします。

記

1 作業範囲：下諏訪町東町中１地先～下諏訪町東町中２地先

※詳細なＵＡＶ飛行予定ルートは裏面をご覧ください。

2 作業内容：無人航空機（ＵＡＶ・ドローン）を用いた地形測量

3 作業期間：令和５年１２月上旬より令和５年１２月下旬頃（現地補測作業期間を含む）

       ※詳細なＵＡＶ飛行予定日および作業予定時間は裏面をご覧ください。

4 問合せ先：

＜発注者＞
国土交通省長野国道事務所  （長野市大字鶴賀字中堰１４５）

担当：計画課  黒岩、地曳         電話 026-264-7009
＜測量業者＞
株式会社伊藤測量設計  （長野市青木島町大塚 1520-3)

担当：主任技術者 伊藤          電話 026-254-7154
＜下諏訪町窓口＞
下諏訪町 建設水道課

担当：国道バイパス推進室  中谷、髙木  電話 0266-27-1111(内線246)

裏面へつづく

回 覧

飛行予定日 令和５年１２月１４日(木)～２７日（水）

（土曜・日曜は実施しません）

作業予定時間 ８時３０分～１７時

※天候等により変更となる場合があります

至 長和町
東御市

諏訪大社 下社
春宮

慈雲寺

水月公園

砥川

砥川

医王渡橋

至 諏訪市

出典:地理院地図(国土電子Ｗｅｂ),R5.11 出力版

浮島神社

142

142

水月霊園

中部電力
下諏訪変電所

諏訪バイパス
測量範囲

ＵＡＶ飛行予定
ルート②

ＵＡＶ飛行予定
ルート③

ＵＡＶ飛行予定
ルート①

N

整備者

無人航空機（ＵＡＶ・ドローン） 作業イメージ

操縦者

↑レーザ機器

無人航空機(ＵＡＶ･ドローン)

保安員

：無人航空機の飛行予定ルート
：離発着場（操縦者･機体監視者･整備者）
：保安員 配置予定箇所
：調整点 設置箇所